ancora m.possesso ~eli ~ste), obblt~a ~rctmboldt a mettere m evidenza, in tal specifico caso, il 
suo doppto ruolo dt arczvescovo e vzcarzo. Il vero autore del documento deve considerarsi quin
di Ippolito d'Este e non l'arcivescovo di Milano. 

13 V. nota 5· Della totale perdita di significato di quest'esordio era consapevole anche RE
BUFFI 1554, p. 138, § 9, che osserva: 

hodie multa conftrentur beneficia ab inftrioribus colla- oggi .molti. b~nefìci sono conferiti a cerri loschi perso
tori bus aliquibus, apud quos nulla est vitae, nec morum naggt la cui vrta e costume non sono onesti afF.mo, anzi 
honestas, sed turpitudo et dissolutio: sed ve! illis, qui hoc turpi e dissoluti; per giunta [si assegnano] da chi confe
modo conftrunt quia reddent quandoquidem rationem risce in modo tanto vile che prima o poi dovrà render-
villicationis, in qua erit jletus et stridor dentium. ne como: allora saranno lacrime e stridore di denti. 

14 Più dettagliata la formula nel documento diocesano (cit. a nota n): «super quibus apud 
nos fidedigno comendaris testimonio>>. 
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[narratio] 
Cum itaque, sicut accepimus, parrochiales et eu- 4 

rata ecclesia15 sancti Ambrosij de Roncho, Me
diolanensis diocesis, quam nunc quondam pre
sbyter lnnocentius de Presbitero olim ipsius 
ecclesie ultimus et immediatus rector et posses
sor obtinebat, vacaverit et vacet ex ipsisus pre
sbiteri lnnocentij nuper extra Romanam Cu
riam16 et in partibus deffuncti obitum.17 

Nosque volentes te aliquo favore prosequi gra
tioso et indemnitati diete ecclesie providere 
attento, 

quod diutina vacatio ecclesiarum et beneficio
rum ecclesiasticorum non modica sepe solet ec
clesiis et benefìtiis ipsis afferre detrimenta, ha
rum, serie premissorum meritorum tuorum 
intuitu, volentes tibi gratiam facere specialem. 

(disposi rio] 
Tam auctoritate nostra ordinaria quam etiam vi- 6 

gore indulti seu indultorum apostolicorum, tam 
nobis et archiepiscopatui nostro quam predicto 
reverendo domino domino cardinali quomodo
libet et qualitercumque concessorum, 

aliasque omnibus melioribus, modo iure via causa 
et forma, quibus magis et melius et validius pos
sumus, et itaque per unum modum ac unam viam 
alteri non derrogetur nec et contra, 
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Poiché dunque, come apprendiamo, la 
chiesa parrochiale e curata di Sant' Am
brogio in Ronco nella diocesi di Milano 
- gestita dal fu sacerdote Innocenza Pre
sbitero, di quella chiesa già ultimo e uni
co rettore e possessore - fu ed è vacante 
per la recente morte dello stesso padre In
nocenza venuto a mancare nella provincia 
e fuori dalla Curia romana. 
Noi, volendo che tu conduca detta chiesa 
con quell'entusiasmo [che nasce] dalla gra
zia e provveda con parsimonia alla [sua] 
indennità 
- ché il prolungato abbandono delle chiese 
e dei benefici ecclesiastici spesso suole pro
curare degradi a [quelle] stesse chiese e be
nefici di cui, alla luce della serie dei tuoi 
premessi meriti, ti vogliamo fare grazia 
particolare -

tanto per nostra autorità ordinaria [di can
celliere], quanto anche in ragione di diver
si indulti apostolici in ogni modo concessi 
tanto a noi e al nostro arcivescovo [Arcim
boldi] quanto al predetto reverendo signo
re il signor cardinale (d'Este], 
e inoltre con ogni miglior modo, diritto, 
via, causa e forma che più e meglio e assai 
efficacemente possiamo, e cosl per l'unico 
modo e l'unica via che non eccepisca ad 
altri o contro, 

dictam parrochialem et curatam ecclesiam, sic ut 
supra vacatam cum omnibus et singulis iuribus et 
pertinentiis suis universis, tibi contulimus et 
assignavimus conferimusque et assignamus, et de 
illa cum omnibus iuribus et pertinentis suis tibi 
providimus et providemus, 

7 ti abbiamo conferito e assegnato, come ti 
conferiamo e assegniamo, la detta chiesa 
parrocchiale e curata, vacante come sopra 
con tutti i diritti e le sue pertinenze com
plessive, e di quella ti abbiamo provvisto 
e ti provvediamo con tutti i [medesimi] di-

investiendo ac investivimus et investimus domi- 8 

num presbyterum Camillum de Magnis, presen
tem et coram nobis propter hoc flexis genibus 
humiliter constitutum, et nomine tuo acceptan-

ritti e pertinenze; 
investendo, come abbiamo investito e in
vestiamo, il signor sacerdote Camillo Ma-
gni - qui presente e a noi di fronte con le 
ginocchia umilmente piegate, allo scopo 

15 Parrebbe di potersi leggere «ecclesiam » ma trattasi evidentemente di un errore: tutti gli 
altri documenti, al medesimo punto, scrivono correttamente «ecclesia >>. 

16 Se la morte sia avvennuta dentro o fuori la Curia Romana deve essere espresso in ogni 
caso poiché determina se il beneficio sia o meno sotto la giurisdizione diretta del papa (cfr. 
REBUFFI 1554· P· 106) . 

17 Obitum se, come pare, è retto da ex dovrebbe essere in ablativo. L'errore può essere spia
gato dall'uso in genere più frequnte (v. le altre imbreviature) della formula per ... obitum. Il 
notatore, sostituito ex a per, ha forse trascurato di concordare correttamente il caso. 
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tem per birreti unius impositionem capiti suo 
per nos presentialiter factam, de dieta ecclesia 
cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis 
suis universis. 

Ceterum, ut huiusmodi nostre collatio, provisio 9 

et investitura premissaque omnia et singula suum 
plenum et debitum sortiantur effectum, 
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chiamato - che accetta a tuo nome trami
te l'imposizione di un copricapo sulla sua 
testa fatta da noi in persona, in merito alla 
detta chiesa con tutti i suoi diritti e le per
tinenze complessive. 
Inoltre, affinché tale nostro conferimento, 
provvisione e investitura, come pure tutte 
e ciascuna premessa sortiscano comunque 
il loro pieno e debito effetto, 

comissimus et comittimus ac licentiam investi- abbiamo ordinato, come ordiniamo, e dia-
mus et liberam facultatem impartimur omnibus mo licenza ovvero impartiamo libera facol-
et quibuscurnque presbyteris et clericis ac tabel- tà a qualunque prete ed ecclesiatico e pub-
lionibus publicis civitatis et diocesis Mediolani, blico notaio della città e diocesi di Milano 
et alias ubilibet constitutis et eorum cuilibet o_di q~alunque altro luogo stabilito a loro 

' d1screzwne, 
in~olidum ponendi et inducendi, et quod ponant w di porti e indurci a tutti gli effetti, affìn-
et mducant te, ve! procuratorem tuum nomine tuo, ché pongano e inducano te o un tuo pro-
in et ad18 corporalem, realem et actualem posses- curatore ~ tuo nome (in e) al concreto, re-
sionem et tenutam diete ecdesie, iurumque et per- ale_ e famv? pos_sesso ~ $estione_ di det~a 
tinentiarum eiusdem cum solemnitatibus debitis chie~a, e di tutti I dmm e percmenze m 
· al"b ·1

9 
1· · . mento a quella, con le solennità debite da 

m t 1 us servar1 so ms et consueus. osservare in tali casi soliti. 
( corroboratio] 

In quorum omnium et singulorum fìdem et te- II 

stimonium premissorum, presentes litteras in 
forma publici documenti reddactas per notarium 
et cancellarium infrascriptum legi et publicari 
mandavimus, de eisque instrumentum confìci 
sigillique nostri iussimus et fecimus apprensio
ne communiri.20 

[ escatocollo ]11 

In fede e testimonianza di tutto ciò che è 
stato premesso abbiamo stabilito che la pre
sente scrittura, redatta in forma di pubblico 
documento dal notaio e cancelliere sotto
scritto, sia letta e pubblicata; e abbiamo or
dinato e disposto che lo strumento ricava
to da quella sia ratificato con l'impronta 
dei nostri sigilli. 

Datum et actum in camera nostre audientie, sive rz Pubblicato e redatto nella sala di nostra 
in palatio nostro archiepiscopatui Mediolani, sub udienza, ovvero nel palazzo arcivescovile di 
anno nativitatis Domini22 millesimo quingentesi- Milano, nell'anno 1554 dalla natività del Si-
mo quinquagesimo quarto, indictione duodecima,Z3 gnore, XII indizione, giorno di Venere [recte: 

. 
18 La doppia preposizione è probabile che si possa intendere retta dai due verbi: <<ponant in>> e 

«mducant ad>>. 
19 Questo infinito passivo, apparentemente non dipendenre da altro verbo credo possa con-

siderarsi una formula sclerotizzata. ' 
1 0 ~a f~rma pubblica delle collazioni era una bolla, ovvero una pergamena con sigillo pen

dente m p1mbo; v. REBUFFI, p. 144·